DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 598 de 29 de Agosto de 2023

DATA: 29/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 29/08/2023 16:36:44
IP com n°: 192.168.10.92

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=824

ISSN 2764-7218

aDOM 1/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 598/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO : 003/2023 - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE

PREÇOS N° 003/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO: 019/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

N° 019/2023

RESENHA DA ATA: 28.08.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 28.08.001/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 2408.001/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 2408.001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/08/2023 16:36:44 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=824

2/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 598/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS N° 003/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de pavimentação em
bloquetes no Município de Anajatuba/MA – Contrato de Repasse nº 918363/2021/MDR/CAIXA.
A Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, instituída pela Portaria nº 014/2023 de 10 de abril de 2023, torna público aos interessados que o
certame terá sua reabertura prevista para o dia 01 de setembro de 2023 às 09:00h (Nove Horas ), na Sala
de Reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP:
65.490-000, Anajatuba/MA.  Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou através do e -mail:
cpl@anajatuba.ma.gov.br . Anajatuba/MA, em 29 de agosto de 2023. NAIARA BARBOSA PEREIRA.
Presidente da CPL. Portaria nº 014/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 019/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio do pregoeiro municipal designado pela portaria
Nº002/2023, torna público o resultado da licitação em epígrafe, visando a Seleção da proposta mais
vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de materiais elétricos, para atender as necessidades de diversas Secretarias Municipais da
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, cujo objeto foi adjudicado as empresas conforme abaixo:
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO: EMPRESA: BA LUZ IND. COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA inscrita no

CNPJ nº 40.690.097/0001-26, no Valor Total Adjudicado R$ 227.397,32 (Duzentos e vinte e sete mil,

trezentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos) . EMPRESA: F T A OLIVEIRA inscrita no

CNPJ nº 41.478.468/0001-73, no Valor Total Adjudicado R$ 150.043,20 (Cento e cinquenta mil, quarenta

e três reais e vinte centavos) . EMPRESA: I V N DE OLIVEIRA EIRELI inscrita no CNPJ nº

17.132.538/0001-52, no Valor Total Adjudicado R$ 198.592,70 (Cento e noventa e oito mil, quinhentos e

noventa e dois reais e setenta centavos) . EMPRESA: MACROMMERCE LTDA inscrita no CNPJ nº

47.977.771/0001-05, no Valor Total Adjudicado R$ 210.322,96 (Duzentos e dez mil, trezentos e vinte e

dois reais e noventa e seis centavos) . VALOR TOTAL ADJUDICADO DA LICITAÇÃO: R$ 786.356,18

(Setecentos e oitenta e seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos) . Considerando
que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então as empresas
supracitada a cima como vencedora do Pregão Eletrônico nº019/2023. O Pregoeiro informa ainda, que os
autos do Processo se encontram com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação,
nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Anajatuba – MA. ANAJATUBA - MA, em
29 de agosto de 2023. LUCAS RODRIGUES RAMOS - Pregoeiro Municipal, Portaria nº.002/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
28.08.001/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28.08.001/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais
vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada
na locação de veículos de grande porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração de Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.875.340,00

(Um Milhão, Oitocentos E Setenta E Cinco Mil, Trezentos E Quarenta Reais).   PARTES: Município de

Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa ADEMAR CASTRO

FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 38.350.483/0001-27.

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/08/2023 16:36:44 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=824

3/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 598/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze)
meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2023. FORO:
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). ANTÔNIA DO
ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a).
Ademar Castro Ferreira Júnior, pelo detentor do Registro de Preços.

ITE

M
DESCRIÇÃO UNID QTDE

VALOR

UNITÁRI

O

VALOR

TOTAL

MARCA /

MODELO

VEÍCULOS DE GRANDE PORTE

03

CAMINHÃO COM

CARROCERIA BASCULANTE

TRUCADO - com potência

mínima de 130 HP, motor à

diesel, de fabricação nacional,

dotado de todos os

equipamentos de segurança

exigidos pelo Código Brasileiro

de Trânsito e suas alterações.

Motorista por conta da

CONTRATADA. COMBUSTÍVEL

NÃO INCLUSO.

DIA 2900

R$

534,60

R$

1.550.340,00

Mercedes

Benz

L1620

VEÍCULOS DE GRANDE PORTE

11

TRATOR DE ESTEIRA - com

potência de 84 a 170 HP e peso

operacional de 17.900 a 18.740

Kg. Operador por conta da

CONTRATADA. COMBUSTÍVEL

NÃO INCLUSO.

HORAS 1300
R$

250,00

R$

325.000,00
CASE 1650L

Valor Total: R$ 1.875.340,00 (Um Milhão, Oitocentos E Setenta E Cinco Mil, Trezentos E Quarenta

Reais). Anajatuba - MA, 29 de agosto de 2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA

DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
2408.001/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2408.001/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ Nº 06.002.372/0001 -33. CONTRATADA: P. I. C.

ARAUJO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 16.634.005/0001-06, LOCALIZADA NA AV. BETA, QDR K,

Nº 15ª, JRD BELA VISTA-PARQUE ATHENAS, CEP: 65.072-120, SÃO LUÍS/MA. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA – MA. VALOR R$
17.483,90 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS),
VIGÊNCIA: O PRAZO PARA VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE SUA ASSINATURA ATÉ O DIA 31 DE

DEZEMBRO DE 2023, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA. ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO:

08.244.0087.6500.0000 FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_FUNÇÃO: 08244 ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA PROGRAMA: 08244 0087 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA PROJETO ATIVIDADE: 08244

0087 6500 COVID-19 AÇÃO: 08244 0087 6500 0000 COVID -19 ND: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO SIGNATÁRIOS: MARIA LUCILANDIA DOS SANTOS MENDES, SECRETÁRIA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/08/2023 16:36:44 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=824

4/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 598/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELO CONTRATANTE E O SR. PEDRO IVO
CARDOSO ARAÚJO, CPF Nº 925.165.563-49, PELA CONTRATADA. ANAJATUBA/MA, em 29 de agosto
de 2023. MARIA LUCILANDIA DOS SANTOS MENDES - Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social - Decreto nº 239/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/08/2023 16:36:44 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=824

5/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 598/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 29/08/2023 16:36:44 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=824

6/6www.anajatuba.ma.gov.br